Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum confirmatio sit sacramentum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

Dicit enim Isidore,* quod ad diaconum pertinet affi-
di.25. c. per-
ficer sacerdotibus, & ministrare in omnibus, qua-
est. in epist.
ad Ludifre-
dum.

B.320
D.159

**Cap. 2. eccl.
hier. par. 2.**

AD PRIMUM ergo dicendum, quod super immu-
dos ministri habet operationem ministerialem, &
quasi instrumentalem, sed sacerdos principalem.

AD SECUNDUM dicendum, quod lectors & exorcisti
habent officium catechizandi & exorcizandi,
non quidem principaliter, sed sicut in his sacer-
doti ministrantes.

AD TERTIUM dicendum, quod multiplex est in-
structio, una conuersua ad fidem, quam Dionysius.*
tribuit episcopo in 2. eccl. hier. & potest compete-
re cuilibet prædicatori, uel etiam cuilibet fidelis. Se-
cunda est instructio, qua quis eruditus de fidei ru-
dimentis, & qualiter se debeat habere in susceptio-
ne sacramentorum, & hæc pertinet secundario qui-
dem ad ministros, principaliter autem ad sacerdo-
tes. Tertia est instructio de conueratione christia-
nae uitæ, & hæc pertinet ad patrinos. Quarta est in-
structio de profundis mysterijs fidei, & perfectio-
ne christianaæ uitæ, & hac ex officio pertinet ad
episcopos.

T Super Quæstio. 72.
Articulum primum
& secundum.

IN art. 1. & 2. q. 72.
aduerte unum, s. q.
christia, hoc est, com-
positum ex oleo &
balsamo, non ita est
materia sacramenti
confirmationis, sicut
aqua est materia ba-
ptismi, qd sine balsa-
mo confirmatione tra-
dita ualeat, sine aqua
autem baptismus no-
valeat. Et de hoc extar-
textus clarus de sacra-
mentis non reiteran-
dis, c. pectoralis, ubi
queritur si confirmationis
sacramentum in eo debeat reite-
ri, qui per errorem
fuit non christi, sed
oleo delinuit, &
respondebat qd non
est aliquid iter adum,
sed caute suppendit,
quod incaute fuerat
prætermisum. Ex hoc
enim apparet sacra-
mentum confirmationis
quod ad substantia-
lia, siue complectum
sine balsamo: siue
siquidem aliquo re-
terandum sine balsa-
mo collatum. Unde
intelligimus misum
ex oleo, & balsamo
(quod christia con-
ficiuntur uocare) ef-
fectu regulae materi-
æ confirmationis de
necessitate precepit,
& non de necessitate
sacramenti. Et uidet-
ur hoc ab ecclesia
præcedenti tempore

Sup. q. 65. a.
1. & 4. d. 5. q.
1. ar. 2. co. &
dit. 7. q. 1. ar.
1. q. 1. per 10.
& 4. cont. c.
Q. 64. ar. 58

QVAESTIO LXXII.

De sacramento Confirmationis in duo
decim articulos diuisa.

ONSEQUENTER con-
siderandum est de sacra-
mento confirmationis.

ET CIRCA hoc queruntur
duodecim.

Trimo, Vtrum confirmatio
sit sacramentum.

Secondo, De materia eius.

Tertio, Vtrum sit de neces-
itate sacramenti, quod chris-
tia fuerit prius per episcopum
consecratum.

Tuerto, De forma ipsius.

Quarto, Vtrum imprimat
characterem.

Sexto, Vtrum character con-
firmationis presupponat cha-
racterem baptismale.

Septimo, Vtrum conferat gratia.

Octavo, Cui competit recipi-
re hoc sacramentum.

Nono, In qua parte.

Decimo, Vtrum requiratur ali-
quis, qui teneat confirmatum.

Vnde decimo, Vtrum hoc sacra-
mentum per solos episcopos def.

Duodecimo, De ritu eius.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum confirmatio sit sacramentum.

AND PRIMUM sic procedit. Vf
qd confirmatio non sit sacra-
mentum. Sacramenta n. ex diui-
na instructione efficacia habet,
sicut supradictum est: * sed con-
firmatio non legitur a Christo

F instituta ergo no est sacramentum.
To Præ. Sacramenta nouæ legis,
in ueteri lege pfigurata fuerunt,
unde Apostolus dicit 1. Corin.
10. quod omnes in Moysi bapti-
zati sunt, in nube & in mari, &
omnes eadem elcam spiritualis
manducaverunt, & omnes eun-
dem potum spiritalem biberunt:
sed confirmatione non fuit pfig-
urata in ueteri testamento. no
ergo est sacramentum.

To 3. Præ. Sacramenta ordinatur
ad hominu salutem: sed sine confirmatione potest
esse falsus: nam pueri baptizati, sine confirmatione
decedentes saluantur. ergo confirmatione non est la-
crumentum.

To 4. Præ. Per omnia sacramenta ecclesiæ, homo,
Christo conformatur, qui est sacramentorum au-
tor: sed per confirmationem non uidetur homo
Christo cōformari, qui non legitur esse confirma-
tum. ergo confirmatione non est sacramentum.

SED CONTRA est, q Melchiades Papa scribit: *
Hispaniarum episcopis. De his, super quibus roga-
fis nos, uos informari, utrum manus sit sacra-
mentum, manus impositio episcoporum, an baptismus,
scitur utrumque magnum esse sacramentum.

H RESPON. Dicendum, quod sacramenta nouæ
legis ordinantur ad speciales * gratia effectus: &
ideo ubi occurrit aliquis specialis effectus gratia,
ibi ordinatur speciale sacramentum. Quia vero sen-
sibilia & corporalia gerunt spiritualium & intelli-
gibilium similitudinem, ex his quæ in uita corporal-
i aguntur, percipere possumus quid in spirituali
uita gratiae speciale existat. Manifestum autem est,
quod in uita corporali specialis quedam perfec-
tio est, quod homo ad perfectam aetatem perueniat, &
perfector actiones hominis agere possit. unde & Apo-
stolus dicit 1. Cor. 13. Cum autem factus sum uir,
euauau quæ erant parvuli. & inde est etiam, quod
præter motum generationis, quo aliquis accepit ui-
tam corporalem, est in otus augmenti, quo aliquis
perducitur ad perfectam aetatem. Sic igitur & uita
spiritualis homo accipit per baptismum, qui est
spiritualis regenerationis. In confirmatione autem ho-
mo accipit, quasi quandam perfectam aetatem spi-
ritualis uitæ, unde Melchiades Papa dicit: * Spiritu-
sanctus, qui super aquas baptismi salutifero de-
scendit lapsum, in fonte plenitudinem tribuit ad in-
nocentiam, in confirmatione augmentum praeflat
ad gratiam, in baptismo regeneramus ad uitam,
post baptismum confirmamur ad pugnam, in ba-
ptismo abluimur, post baptismum roboramur. &
ideo manifestum est, quod confirmatione est specia-
le sacramentum.

K AD PRIMUM ergo dicendum, quod circa insitu-
tionem huius sacramenti est triplex opinio. Quidam
enim dixerunt, quod hoc sacramentum non fuit
institutum nec a Christo, nec a apostolis, sed po-
stea processu temporis in quadam concilio. Alii
vero dixerunt, quod fuit institutum ab apostolis,
sed hoc non potest esse, quia instituere novum sa-
cramentum, pertinet ad potestatem excellentiæ,
qua competit soli Christo. & ideo dicendum est,
quod Christus institutum hoc sacramentum, non
exhibendo, sed promittendo, secundum illud lo-
16. Si non abiiero, Paracletus non ueniet ad uos: si
autem abiiero, mittam cum ad vos: & hoc ideo quia
in hoc sacramento datur plenitudo Spiritus sancti,
qua

In epist.
Hispaniarum
episcopis.
illis tem-
Concil.

qua non erat danda ante Christi resurrectionē, & A
ascensionē, secundum illud Io. 7. Non dū erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ quia confirmatio est sacramētū plenitudinis gratiæ, non potuit habere aliquid respondens in veteri testamento, quia nihil ad perfectum adduxit lex, ut dicitur Heb. 7.

AD TERTIUM dicendum, quod (sicut supra dictū est) * oīa sacramēta sunt aliqualiter necessaria ad salutem: sed quædā sine quibus non est salus, quædam uero sicut, quæ operatur ad perfectionem salutis. & hoc modo cōfirmatio est de necessitate salutis, quāmis sine ea possit esse salus, dum tamen non prætermittatur ex contemptu sacramēti.

AD QUARTVM dicendum, quod illi qui confirmationem accipiunt, quæ est sacramētū plenitudinis gratiæ, Christo conformantur, in quantum ipse a primo instanti sua conceptionis fuit plenus gratiæ & ueritatis, ut dicitur Io. 1. Quæ quidem plenitudo declarata est in baptismo, quando Spiritus sanctus descendit corporali specie super eum. unde & Luc. 4. dicitur, quod Iesus plenus Spiritus sancto, regnus est a Jordane. Non autem conueniebat dignitati Christi (qui est sacramētorum auctor) ut a sacramēto plenitudinem gratiæ aciperet.

ARTICVLVS II.

Vtrum christma sit conueniens materia huius sacramēti.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod christma non sit conueniens materia huius sacramēti. Hoc enim sacramētū (ut dictum est*) institutum est a Christo promittente discipulis Spiritum sanctum: sed ipse misit eis Spiritum sanctum absque omni chris̄matis inunctione: ipsi etiā Apostoli hoc sacramētū conferebant per solam manus impositionem absque chris̄mate: dicitur enim Act. 8. quod Apostoli imponebant manus super baptizatos, & accipiebant Spiritum sanctum. ergo chris̄manon est materia huius sacramēti, quia materia est de necessitate sacramēti.

¶ 1. Præt. Cōfirmatio quodammodo perficit sacramētū baptismi (sicut supra dictum est*) & ita debet conformari, sicut perfectio perfectibili: fed in baptismo est materia, simplex elementū, scilicet aqua ergo huius sacramēti nō est conueniens materia christma, quod conficitur ex oleo & balsamo.

¶ 2. Præt. Olemum assumitur in materia huius sacramēti ad inungendū: sed quolibet oleo potest fieri inunctio, puta oleo, quod fit ex nucibus, uel ex quibuscumque alijs rebus. non ergo solum oleum olivarum debet assumi ad huiusmodi sacramētū. ¶ 3. Præt. Supra dictum est, * quod aqua assumitur, ut materia ad baptizandum, quia ubique de faciliter inuenitur: sed oleum olivarum non ubique inuenitur, & multo minus balsamum. non ergo christma, quod ex his conficitur, est conueniens materia huius sacramēti.

SED CONTRA, quod Gregor. * dicit in registro, Presbyteri baptizatos infantes signare in frontibus facio chris̄mate, non præsumant. ergo christma est materia huius sacramēti.

RESPON. Dicendum, quod christma est conueniens materia huius sacramēti. Sicut enim dictū est, * in hoc sacramēto datur plenitudo Spiritus sancti ad robur spirituale, quod competit perfectæ etati. Homo autem cum ad perfectam etatē peruerterit, incipit iam communicare actiones suas ad alios, antea vero quasi singulariter sibiipsi uiuit. Gratia uero Spiritus sancti in oleo designatur, unde Christus dicitur esse unctus oleo leticie, propter

plenitudinem Spiritus sancti quam habuit. & ideo oleum competit materia huius sacramēti. Admiseretur autem balsamum propter fragrantiam odoris, quæ rediundat ad alios, unde Apostolus dicit 2. Cor. 2. Christi bonus odor sumus Deo &c. Et licet multa alia sint odorifera, tamen præcipue accipitur balsamum propter hoc, quod haberet præcipuum odorem, & quia etiā incorruptionem præstat. unde Eccl. 24. dicitur, Quasi balsamum non misum odor meus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Christus ex potestate excellentiæ, quam habet in sacramētis, contulit apostolis rem huius sacramēti, i. plenitudinem Spiritus sancti sine sacramēto, eo quod ipsi primicias Spiritus sancti acceperūt, sicut dicitur Roma 8. nihilominus tamen aliquid conforme materia huius sacramēti, exhibuitur sicut apostolis sensibiliter in collatione Spiritus sancti, quod enim sensibiliter Spiritus sanctus super eos descendit in specie ignis, ad eandem significacionem refertur, ad quam refertur oleum, nisi quod ignis habet uim alicuiam, oleum autem habet uim passiuam, inquitum est materia, & fomentum ignis, & hoc satis copetebat. nā per apostolos gratia Spiritus sancti erat ad alios deriuanda. Super apostolos etiam Spiritus sanctus descendit in figura lingue, quod ad idem significandum refertur, quod significat balsamum, nisi quod lingua per locutionem est communica-tiua ad alterū, balsamū uero per odorem: quia s. apostoli replebant Spiritus sancto, ut fidei doctores: alij autē fidèles, ut operatores corū, quæ pertinēt ad educationē fideliū. Similiter et ad impositionē manus apostolorū, & et ad corū predicationē, defen-debat plenitudo Spiritus sancti super fideles sub uisibilibus signis, sicut & a principio descendebat super apostolos: unde Petrus dicit Act. 11. Cū ceperis in loquacitate cecidit Spiritus sanctus super eos, sicut & in nos in initio. & ideo non erat necessaria sensibilis materia sacramentalis, ubi sensibilia signa miraculose exhibebantur diuinitus: utebantur tamen apostoli communiter christmatē in exhibitione sacramēti, quando huiusmodi uisibilia signa non exhibebantur: dicit enim Diony. * 4. c. Eccl. hierar. Est quædam perfectiū operatio, quam duces nostri (ideat apostoli) chris̄matis hostiam nominant.

AD SECUNDUM dicendum, quod baptismus datur ad spiritualem uitam simpliciter consequendā, & ideo competit illi sacramēto materia simplex: sed hoc sacramētū datur ad plenitudinem consequendā Spiritus sancti, cuius est multiformis operatio, sc̄cūdū illud Sap. 7. est. n. in illa Spiritus sanctus, unus, multiplex, & t. ad Cor. 12. dicitur, Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus. & ideo coûnienter huius sacramēti est materia composita.

AD TERTIUM dicendum, q̄ proprietates olei quibus significat Spiritus sanctus, magis inueniuntur in oleo olivarum, q̄ in quo cumq; alio oleo. unde & ipsa oleum semper frōdibus uires, uirorem & misericordiā Spiritus sancti significat. Hoc est oleum, proprietate oleum, & maximè habetur in usu ubi haberi pot: quilibet autem alijs liquor, ex similitudine huius oleum nominatur: nec est in usu communī, nisi in supplementū apud eos, quibus deest oleum olivarum. & ideo hoc oleum solum assumitur in usum huius, & quorundam aliorum sacramētorum.

AD QUARTVM dicendum, quod baptismus est sacramētū absolute necessitatis: & ideo eius materia debet inueniri ubique. Sufficit autē quod materia huius sacramēti, quod non est tātē necessitatis, possit de facilis ad omnia loca terrarum deferri.

Tertia S. Thomæ. FF 3. ¶ Super

Capitu. 4. in
prīa.